
Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 29 сентября 2020 г. N 250 
 

О РЕАЛИЗАЦИИ ПОЛОЖЕНИЙ СТАТЬИ 3 ЗАКОНА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
ОТ 29 ДЕКАБРЯ 2010 Г. N 169-ОЗ "ОБ ОСНОВАХ ОРГАНИЗАЦИИ 

И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ В РЯЗАНСКОЙ 
ОБЛАСТИ" 

 
В соответствии со статьей 3 Закона Рязанской области от 29 декабря 2010 года N 169-ОЗ "Об 

основах организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Рязанской области", в целях 
эффективной организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей Правительство Рязанской 
области постановляет: 

1. Определить министерство образования и молодежной политики Рязанской области 
уполномоченным органом в сфере организации отдыха и оздоровления детей в Рязанской власти, 
а также центральным исполнительным органом государственной власти Рязанской области, 
осуществляющим организацию и обеспечение отдыха и оздоровления детей, проживающих на 
территории Рязанской области (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), 
к компетенции которого относится: 

1) реализация на территории Рязанской области основ государственной политики в сфере 
организации отдыха и оздоровления детей, включая обеспечение безопасности их жизни и 
здоровья; 

2) установление порядка формирования и ведения реестра организаций отдыха детей и их 
оздоровления на территории Рязанской области, проверка сведений, представленных 
организациями отдыха детей и их оздоровления, для включения таких организаций в указанный 
реестр в соответствии с общими принципами формирования и ведения реестра организаций 
отдыха детей и их оздоровления; 

3) формирование и ведение реестра организаций отдыха детей и их оздоровления, а также 
его размещение на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет"; 

4) осуществление в пределах своих полномочий регионального государственного контроля за 
достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их 
оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления; 

5) обеспечение координации деятельности центрального исполнительного органа 
государственной власти Рязанской области, осуществляющего государственный надзор в сфере 
образования, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 
осуществляющих федеральный государственный надзор за соблюдением трудового 
законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, 
федеральный государственный надзор в области защиты прав потребителей, федеральный 
государственный санитарно-эпидемиологический надзор, федеральный государственный 
пожарный надзор, государственный контроль качества и безопасности медицинской деятельности, 
а также обеспечивающих безопасность людей на водных объектах, органов местного 
самоуправления в сфере организации отдыха и оздоровления детей, общественных организаций и 
объединений; 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=09F6436B36FCBA8535A563CA645DF535C865F425572B8D512D206273905123CF20E33B2A69D1AA2790A0A8FEB667D2F6A8CF1912A83BB09E6D8F9E98d9c2J


6) взаимодействие с органами исполнительной власти иных субъектов Российской 
Федерации в случае направления детей в организации отдыха детей и их оздоровления, 
находящиеся за пределами территории Рязанской области; 

7) организационное сопровождение деятельности межведомственной комиссии по 
вопросам организации отдыха и оздоровления детей в Рязанской области; 

8) рассмотрение предложений межведомственной комиссии по вопросам организации 
отдыха и оздоровления детей в Рязанской области об исключении организаций отдыха детей и их 
оздоровления из реестра организаций отдыха детей и их оздоровления; 

9) разработка и утверждение списка рекомендуемых туристских маршрутов (других 
маршрутов передвижения) для прохождения группами туристов с участием детей в рамках 
осуществления самодеятельного туризма и для прохождения организованными группами детей, 
находящихся в организациях отдыха детей и их оздоровления, размещение его на своем 
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"; 

10) разработка и реализация государственных программ Рязанской области в сфере отдыха и 
оздоровления детей; 

11) обеспечение отдыха и оздоровления детей школьного возраста, находящихся в трудной 
жизненной ситуации: 

- в детских специализированных (профильных) лагерях, в том числе в детских лагерях 
палаточного типа, организованных исполнительными органами государственной власти Рязанской 
области; 

- в лагерях с дневным пребыванием детей, в том числе в детских лагерях труда и отдыха, 
организованных на базах областных образовательных организаций; 

12) обеспечение отдыха и оздоровления детей школьного возраста, находящихся в трудной 
жизненной ситуации из числа детей-сирот, в организациях отдыха детей и их оздоровления 
сезонного действия Рязанской области; 

13) обеспечение отдыха и оздоровления одаренных детей, социально активных детей: 

- в профильных (специализированных) сменах, проводимых на базах организаций отдыха 
детей и их оздоровления сезонного или круглогодичного действия Рязанской области; 

- в детских специализированных (профильных) лагерях, в том числе в детских лагерях 
палаточного типа, организованных исполнительными органами государственной власти Рязанской 
области; 

14) обеспечение отдыха и оздоровления детей школьного возраста работников автономных, 
бюджетных или казенных учреждений, государственных органов, органов местного 
самоуправления, Центрального банка Российской Федерации, органов управления 
государственными внебюджетными фондами, организаций иных форм собственности, детей 
индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов 
(далее - дети работающих граждан): 

- в детских специализированных (профильных) лагерях, в том числе в детских лагерях 
палаточного типа, организованных исполнительными органами государственной власти Рязанской 
области; 

- в лагерях с дневным пребыванием детей, в том числе в детских лагерях труда и отдыха, 
организованных на базах областных образовательных организаций. 



2. Определить министерство труда и социальной защиты населения Рязанской области 
центральным исполнительным органом государственной власти Рязанской области, 
осуществляющим организацию и обеспечение отдыха и оздоровления детей, проживающих на 
территории Рязанской области (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), 
к компетенции которого в пределах полномочий, установленных законодательством, относится: 

1) участие в разработке и реализации государственных программ Рязанской области в сфере 
отдыха и оздоровления детей; 

2) создание организаций круглогодичного действия, стационарного типа, с круглосуточным 
пребыванием, оказывающих услуги по организации отдыха и оздоровления детей, расположенных 
на территории Рязанской области (далее - организации отдыха детей и их оздоровления 
круглогодичного действия Рязанской области); 

3) обеспечение отдыха и оздоровления детей работающих граждан, детей школьного 
возраста, находящихся в трудной жизненной ситуации: 

- в организациях отдыха детей и их оздоровления круглогодичного действия Рязанской 
области; 

- в организациях (независимо от их организационно-правовых форм) круглогодичного 
действия, стационарного типа, с круглосуточным пребыванием, оказывающих услуги по 
организации отдыха и оздоровления детей, расположенных на территории Российской Федерации 
за пределами Рязанской области (далее - организации отдыха детей и их оздоровления 
круглогодичного действия Российской Федерации); 

4) обеспечение отдыха и оздоровления детей школьного возраста, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, за исключением детей-сирот, в организациях отдыха детей и их 
оздоровления сезонного действия Рязанской области; 

5) организация проезда организованных групп детей на отдых и оздоровление в организации 
отдыха детей и их оздоровления круглогодичного действия Российской Федерации и обратно, 
обеспечение их сопровождения, обеспечение проезда детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, в том числе в виде: 

- оплаты стоимости проезда организованных групп детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, междугородным транспортом до места нахождения организаций отдыха детей и их 
оздоровления круглогодичного действия Российской Федерации и обратно; 

- оплаты стоимости проезда междугородным транспортом лиц, выделенных для 
сопровождения организованных групп детей школьного возраста, до места нахождения 
организаций отдыха детей и их оздоровления круглогодичного действия Российской Федерации и 
обратно, оплаты суточных на время их пребывания в пути и проживания (не более 3 суток) по 
нормам возмещения расходов, связанных со служебными командировками в пределах Российской 
Федерации работников организаций, финансируемых за счет средств федерального бюджета, 
оплаты за оказанные ими услуги по сопровождению организованной группы детей. 

3. Министерство образования и молодежной политики Рязанской области, министерство 
труда и социальной защиты населения Рязанской области осуществляют организацию и 
обеспечение отдыха и оздоровления детей в соответствии с федеральными законами, иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Рязанской области, иными 
нормативными правовыми актами Рязанской области в пределах компетенции, установленной в 
пунктах 1, 2 настоящего постановления. 

4. Признать утратившими силу: 



Постановление Правительства Рязанской области от 04.05.2012 N 124 "Об определении 
уполномоченных исполнительных органов государственной власти Рязанской области, 
ответственных за организацию отдыха и оздоровления детей Рязанской области, и их полномочий"; 

Постановление Правительства Рязанской области от 28.12.2016 N 329 "О внесении изменений 
в Постановление Правительства Рязанской области от 04.05.2012 N 124 "Об определении 
уполномоченных исполнительных органов государственной власти Рязанской области, 
ответственных за организацию отдыха и оздоровления детей Рязанской области, и их полномочий". 

5. Внести изменение: 

в Постановление Правительства Рязанской области от 06.07.2017 N 155 "О внесении 
изменений в некоторые нормативные правовые акты Правительства Рязанской области", признав 
утратившим силу пункт 1; 

в Постановление Правительства Рязанской области от 19.12.2017 N 382 "О внесении 
изменений и признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Правительства 
Рязанской области", признав утратившим силу пункт 2; 

в Постановление Правительства Рязанской области от 19.09.2018 N 271 "О внесении 
изменений в некоторые нормативные правовые акты Правительства Рязанской области", признав 
утратившим силу пункт 1; 

в Постановление Правительства Рязанской области от 29.10.2019 N 338 "О внесении 
изменений в некоторые нормативные правовые акты Правительства Рязанской области в сфере 
образования", признав утратившим силу пункт 5. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Председателя Правительства Рязанской области Р.П.Петряева. 
 

Губернатор Рязанской области 
Н.В.ЛЮБИМОВ 

 
 
 

 

consultantplus://offline/ref=09F6436B36FCBA8535A563CA645DF535C865F42556238A5D2D236273905123CF20E33B2A7BD1F22B92A4B6F6B67284A7EEd9cAJ
consultantplus://offline/ref=09F6436B36FCBA8535A563CA645DF535C865F42556288B5127216273905123CF20E33B2A7BD1F22B92A4B6F6B67284A7EEd9cAJ
consultantplus://offline/ref=09F6436B36FCBA8535A563CA645DF535C865F42556298D5C2D276273905123CF20E33B2A69D1AA2790A0A8F7B267D2F6A8CF1912A83BB09E6D8F9E98d9c2J
consultantplus://offline/ref=09F6436B36FCBA8535A563CA645DF535C865F42556228F5A2C216273905123CF20E33B2A69D1AA2790A0A8F6B167D2F6A8CF1912A83BB09E6D8F9E98d9c2J
consultantplus://offline/ref=09F6436B36FCBA8535A563CA645DF535C865F425562C8C592B246273905123CF20E33B2A69D1AA2790A0A8F7B267D2F6A8CF1912A83BB09E6D8F9E98d9c2J
consultantplus://offline/ref=09F6436B36FCBA8535A563CA645DF535C865F42556238A592A216273905123CF20E33B2A69D1AA2790A0A8F6BE67D2F6A8CF1912A83BB09E6D8F9E98d9c2J

